
545

P238841/2023
CELIC

 

'*/ FOLHA:

N° PROCESSO:

/// / /;/

da
UP 1)1KG0 PETTKRSON

Ã SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Pregão Eletrónico nc PE 23008 - SME

Processo n« P238841/2023
Licitação ne: n« 997145

LOCACAO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES SAO FRANCISCO LT, por

intermédio de sua representante BRUNA SOUSA RIBEIRO, vem, dentro do prazo

disposto pelo Sr. Pregoeiro em 07/06/2023, apresentar RECURSO em face do ato

que desclassificou a referida empresa da disputa pelo LOTE nÿ 5 - Processo

Licitatório n?: n2 997145, referente a prestação de SERVIÇO DE TRANSPORTE

ESCOLAR: ROTA RAFAEL ARRUDA I, pelos motivos que passa a expor:

I-SÍNTESE DO RECURSO

A empresa LOCACAO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES SAO FRANCISCO

LT, devidamente habilitada para disputar no processo licitatório de número
epigrafado acima, tendo apresentada a menor proposta em 02/05/2023, esta no

valor de R$ 360.500,00.

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro solicitou, por meio da aba HISTÓRICO: "
LOCAÇÃO E SERVIÇOS,SOLICITO QUE VERIFIQUE A POSSIBILIDADE DE REDUZIR O

VALOR DO SEU ÚLTIMO LANCE, DE FORMA QUE NÃO COMPROMETA A

QUALIDADE DO OBJETO PARA, EM SI, ENCAMINHAR A PROPOSTA

READEQUADA AO SEU ÚLTIMO LANCENO PRAZO DEUMDIA ÚTIL

Ocorre que a referida solicitação, conforme explicitada acima, foi

encaminhada através da aba HISTÓRICO, e não por meio da aba CHAT, aba

destinada justamente para a comunicação entre o Sr. Pregoeiro e as demais
empresas, e que inexiste qualquer solicitação feita pelo Sr. Pregoeiro a empresa

Locação e Serviços na data de 02/05/2023. Assim, vejamos:

Edifício Conceito Office •Rua General Tibúrcio, 20 •Centro, Sobral-CE
diegopetterson@hotmail.com •889 9688.0010

Scanned with CamScanner



546

P238841/2023
CELIC

 

FOLHA:# $
N°PROCESSO:

°A-#

/' tuhiInut t/rt) ft trim #*J f f* ttffjftftth)i ft

ca f ill f 9 l

cP 1)1KGO PKTTKKSON

ABA -HISTÓRICO
«Mr r

r*/C ‘Jo iVlCVlf to *4*

HUfll (nirujini .
*#n*ir10 « -**. •»tri x* |vi; *•

9I'rwK>PMPOP*l•»C1 tc >>f»l e
jiru'ÿiwwt JTIVA

Me »i *3 *« •••mr *•i;l}Mr:n(y*r<< i* Crt *"«**r *» ’)!«. » -•
K 11lit ** <n Ct rA»i

v r - A ib rM* w icc //o c sis.1::« Of Tfc* '.**;«ri1vc
KtfrilVr:.rtr *

PIV.) soli:

A1rsJt <fc h* •ti *+>'* M»• fc *»*•ÿ*»

l* EIC*»*i 4U«43|. O* ff.CAV»*HiAAF4:#LlT*4fA..*CUAwA AVM J

KTV11Af«:| ta2 rp ATO D€ UW 0A bTl

*OlWi #C eta *»

n»AtaC*9C0ROMV K S X< TO 0,1i pFÇWW.C*£C JO
VUC1WSC.'.1,«0 LA’OtC Cl rorx*A OUiMtaO C'.WP*> -TA A 00
Cf.fTC»*** E'iTt'XtA CMA-VNIÿAMCÿCSTAPCATOJASAAÿ SC.
ItT VJLVrsA w **\TJP£ U!0A Vti

r:iir*r rtjcrswwuiffrtttTiçK c«<. • • •: * J ;*•«••»

:ntvu

nfiiu
rpv

m

5 5Tt*>vv*s7ic)i}in«?i

?j:s:J:)*Hxr

!SUVA

raicotwo

88 *?í;Jnut: 'V

54’

ioocAOt«n/ccic€
T*>M"C*Tt1SAC
NUMDCOIT

lOCAOOCSCR.MCSCX
TKAVJCOíTS *40
FTU’.CTiCC IT

lOCAoriiiMccict
TRA.StfC«»T£; *AC
FRANCOIT

KÿÿC)ui:ISM:

i)i2 CtV-ooiiWCirTC:ÿ opi;»ÿ»tcr.rri•rtm»ÿ<«mrri'n
:rÿ5« j :;v a x:ima *rindir*u- 1$ J» « stcytitt 0* prt;ii Ci** ei

tarn íCIu t*m ix# rt*j»

(i »i •r'#* ;rr ttcune 6» cv Jx.v

>i:ÿÿD*«S2)? 24Í

HCilKlIUKH

5 rro rio w?-oFT»-: A.**-» t 2 )

Uj*-* fit crxi fotaoi nr.'is c*r[t»Ht

•I

ABA -CHAT

M 0 A$ ifknooQois Oc kx* <ia fccftaçêo

Ucitaçòo [nc 997145] e Lole [n15]

lisu6«n«ruQ»ni

'

.;

•5 v 'li/itcift'H/J
CraiK/j •

cr/*?:;)u»52i« S

c
IOCACA2 E 0CSVCOS C FTA?Z FARAFl.VO OASPATSfS KÇÍU«A.SE A*f O DA •4«
A3 DEVAÿ UC.TA.VTE3 F CViCON*. DAOS A »AATU D£ EvTAS AV'AA EV.’>A
COOTlU<«taBOCSAl£ C CAA *PC3

IOCACACIJtv, res OE Tf>\£ACATl3 1AC FRA.VCSCC IT *tn ty- ifMwita r«
U1CjUal 3jMx«tf3U.br arrr.’/«4V/J2) rVTjrwSi

rlr.Vf r*r.-»« c.ÿ v'tiir»cr* *5*» tr 1UAI

iOCACAO E SE.V/ C03Dl ÍP>.Sif C«T£.3 S*C fPAV55COIt »*n car XjyU~*njr* wr.
iti5sraaiícefTs:*ii9it.-A,yíri*PJ«£4v2y> f*err»r *o ?/ rr*;t#.*3 narÿic a*
rt»y c.J 'Jiiu*»i: w>Ji« «r J an

PAF7ACCSlOTAVTFS AS J4CCM C€ C7 )>7:)) A A«FfVATAVTf SfAA CFC1AAJO*
Vt*.CIl»>A CUA*-CO‘£«>AtCRICOP«A2JÿJ<AA J >.LM:A‘:;IV
CAAVÿ) r*R-rn0 DC ySTCVA CCVTOFV; 0»9POST0 MO fTEAlU TOO EC TAL

FCJ 'arc* :i Frt;:« *3 c&nfyr* tetcL»:» -*:~J J ac i#-»-4 port a C#
hi J t J3J 43 ;*IOJ #TI rsuc.t fillI»J» ctatarj 'A*, ccnprjnr* » t «<’4vM 3a CLA>3»ta
0C («Yiçfi

V •«rjr (anrtuit Cl toiyK

Entail

CT9b8S2) 4: 14 23 C4 lOCACAC E n-SVCC3Cl
TKAVSHMÍLS CACIRANCtSCO Li

TFÂvTrÕflTíVu5ÿ TRAVCISCO LT
c’»r.:j« 14 34 21

CSO&3::J44 ie >320

Ot JSC02JU14:)H FFJ.VÿSCC RCVEV K PAAXME
l*JMTL

Ot 312023 Ai IS 33 24 LOCACAC £ LUX/ COS Dt
TP-HFC4TF1SA5 FAAVCJlCO IT

1) 12 Ci'r tta e 11gr Trii« p jp**u at *,M 5 cart>cvi « wtr*«oci c«rai-« * *r
tiTfc prÿrv 4a dillm r« on.*: e« itrH.f •c«ccvi C« cin at ntp*?v3i
•4c*4t rtuicucci a: AT:LVIFIMU

tutrt* tr ci-ja*:itIUKI TJ;JI pat torntr*wra: cnob. a vjtcjri
c>r»-i9i)i2catoiit

VOCACACE5CRVCOSOC
TAAV'F'CRfF S SAC FRAVCXSCO tT

01052:23M t4 S2 2S

14Í2H tocACACf <EA. »ocsre
TKAV:FCA1i3 SAC F 4> VCtSCOLi

IFRANCISCO ACVfMl V\>170C*jF 1.TPF 01.F A ROV.tEiDAOC C€ VO> CU0 VALCS

PAATOOCUUOUUDL

ar.:::ifci -i is u

Assim, após a realização da solicitação feita pelo Sr. Pregoeiro apenas
através da aba Histórico, em 08/05/2023 o mesmo desclassificou a empresa
Recorrente:

Edifício Conceito Office •Rua General Tibúrcio, 20 •Centro, Sobral-CE
diegopetterson@hotmail.com •889 9688.0010

Scanned with CamScanner



547

P238841/2023
CELIC

 

'' FOLHA: >0
N° PROCESSO: I?_i!

S'

$

fmil nrmini #g/ iffiirjHinfillfirmfuunit

dè M *«w,t fw i«f »•r«Mo%i*ir r> ;»in»trr*n

DIEGO PETTERSON \ fl V f) f ii r I a

i••Ml *»*•

t 0| fff |A rt*«i4/ f «I4 A

|I4# # UV> f # f4 t *•M fv an # ***§•»'#> «fNr M•*•> I Ml-

Contudo, a referida desclassificação deve ser considerada nula, pelos

motivos que expõe abaixo.

II-MOTIVOS QUE ENSEJAM A NULIDADE DA DESCLASSIFICAÇÃO

0 edital que rege a presente licitação informa que:

13.1.2. Definido o valor final da pro pregoeiro convocará a

arrematante para anexar em campo próprio do sistema, no prazo de

até um dia útil, a proposta de preços com os respectivos valores

readequados ao último lance ofertado.

Ocorre que no presente caso, conforme exposto no tópico acima, o Sr.

Pregoeiro responsável pela licitação não dispôs em CAMPO PRÓPRIO, qual seja,

a ABA CHAT, acerca da readequação dos valores apresentados pela empresa

Recorrente anteriormente.

Assim, considerando a falha por parte do Sr. Pregoeiro, merece ser

considerada nula a desclassificação apontada a empresa LOCAÇÃO E SERVIÇOS

DE TRANSPORTE SÃO FRANCISCO LT.

Demais disso, com o intuito de corroborar com o fundamento exposto

acima, apontamos aqui outras situações análogas a presente situação, onde o Sr.

Pregoeiro anulou a desclassificação de outras empresas, por não ter solicitado
em campo próprio as readequações necessárias. Assim, vejamos:

Em mesmo processo licitatório de n« 997145, lote ns 6, o Pregoeiro

também realizou a solicitação de readequação da proposta à empresa

FRANCISCO ROBERTO DE AGUIAR TRANSPORTES apenas na aba HISTÓRICO. Ato
contínuo, a referida empresa se manifestou informando que: "Sr. Pregoeiro, no
edital o subitem 13.1.2 é bem explicito o seguinte: O pregoeiro convocará o
arrematante para anexar em campo próprio do sistema no prazo de1dia útil a
proposta depreços com os valores readequados. Deste modo solicito meu direito
de manifestar recurso, direito esse explicitono documento convocatório. "

Edifício Conceito Office •Rua General Tibúrcio, 20 •Centro, Sobral-CE

diegopetterson@hotmail.com •889 9688.0010

A

Scanned with CamScanner



548

P238841/2023
CELIC

 

' FOLHA:T/
o* l

IN° PROCESSO:

Í
z &$ $

p/Nnwÿ

tti f/rntjiwf/ia!hmju iff/ff fntii fHntuti

da (« rnr,(

*v

%Vnt3PDIKQO PETTEHSON \ <1 T7'l 'I v Of Kill

Após a referida manifestação, o pregoeiro se manifestou
reconhecendo o erro formal e Informando que: "PREZADOS LICITANTES,

VERIFICOU-SE QUE O PRIMEIRO COLOCADO NÃO FOI FORMALMENTE

CONVOCADO PARA APRESENTAR A PROPOSTA READEQUADA, SENDO

CONVOCADA UMA OUTRA EMPRESA EM SEU LUGAR, POR EQUÍVOCO DO

PREGOEIRO, CONFORME MENSAGENS NO CHAT. DIANTE DO EXPOSTO, ESTE

PREGOEIRO RESOLVE RECLASSIFICAR A PRIMEIRA COLOCADA E APROVEITAR

SUA PROPOSTA READEQUADA JÁ ANEXADA AO PORTAL, PELO PRINCÍPIO DA

AUTOTUTELA, REVENDO SEU ATO. TORNO SEM EFEITO A CONVOCAÇÃO DA

EMPRESA F. BEZERRA ERECLASSIFICO A EMPRESA FRANCISCO ROBERTO. "

Diante da sua manifestação, a empresa Francisco Roberto passou da

situação "desclassificado" para "arrematante". Vejamos:

ABA-HISTÓRICO-LISTA DE FORNECEDORES

Mudança da situação da empresa Francisco Roberto de "Desclassificado" para

"Arrematante"

0MrCônoo da <*v>£e do lot* m 0 i

I
Ucftaçlo [n* 097145] e Lote [n* 0]

/i
KAftWfi*AMAftJOfeC NOOUC SA 6»*ft090

jc«ôtLu;ciMu»Arw£fAj»wc«

' AHC4EAUAOC4U«AuQuC*OuC OA C21TA

4 « M> WÇ*4 N*t4T

9 9 SlKlo o
Ant+nrM

ClitAciM

i rRM*<CCRO«£RTDC*AOU»MTR.AS3Re«*TES

7 f •LXRRAOACOTTATRAMRORTES

) nUWCUCO AARfKTI ROVTE

4 J |A CONr*UCO€t C04£RCi0f LOCACAOOE
vcu:

% 9f»/ÿCTOiAdCOhOCC*uí>OíU«ftAALTCA

i CAM' EOÿCACOCT «MCOJ f CCAOuCDtS LTD*

7 TRAHSLAC lOCACOES E JERaCCt ITQA

•t«vcn E LOCACXS JCA

•VARtALOCACAOCSCJMCOSlTDA

1» í j*ÍU-f*rt€ TAASVC«TI5E TUMMOUDA

«nc« 9

RJ22tTI000 02 9120 00 23)’ 24)

RSJOÍOÍOOO 62«?jCJ0*Jl)4’J4

RJ W4 200 00 02OS20?) 00 2) 1)022

R1J10M4 00 92042tCJ00 2)r ’04

IJRCO *

l
U£-

vr
wr OmftAV

ve RS111U4 00 2*04202) »S 1144.2*7

RSKSMooo o:«2o:joooir:47

RJ 34) 000 00 G20S2Q2) N<4XMl

RSlAIMOM í’«:CC3 -4C H4

RJ400 900 00 O’ OS292) M 44»*6t

RJ ’00 >30* 02O>ÿ2)49M»eO0

CtllAcaoo

C4<iAcMe

Couiu*

C««Uk

OIHAMC

«•
UC-

I UE'

ME

ERR-<

2 *
* T*o a» a»(irtkMickrt*çiuW»Q-J 'JJ '«.KtirKm'*ír* c TM so

Lttrk 4») 0* 04<**»!i’v*** M| Mera E-C'*» CC*jR-CwcArr>»t Sjo 9*'rc<

V

ABA-HISTÓRICO-LISTA DE MENSAGENS

Edifício Conceito Office •Rua General Tibúrcio, 20 •Centro, Sobral-CE
diegopetterson@hotmail.com •889 9688.0010

Scanned with CamScanner



549

P238841/2023
CELIC

 

f/ \
N° PROCESSO:

?
J>\

ht tnIn / ////'
f

ftt tt) fff /ttwtt f|/ tft tfr'fjftnt/ut

cl 1 4,t f 1 1 #\# iti • p>iirii 11
* *

\ -H

3P 1)1KGO PETTBR80N

m'KJKMtôO MP

•f|{ •»«** *,»••» Ift **•H< «»% * *-Ji V VV1 1 ’ * •••••• *•* •• tf»I» %v

»iM •»(*»-» »•*i MIM(*MM ( yy !mwii
HI % w

l»rrI»

VH<1 fi *•••»*$ÿ•»

N1 v »*.» »#nn

9PHiVIr»»• * »ii«

1,'ÿKIHUMIf)

p.ÿrj.iMi'««M

*
i<-«# «MnnMnHI M10|IIVl

**:|«4A •i# t vm
__ÿ« ft * 1* 1IVIHl« 'v*» « » *ÿ-•4ÿ ««-*> H •>1» <Ii »*

• >

IMNM< •*«! i

tt *4 S«vt
N f Wt *T* i|

t»MVii Kitr*«»» 0m.

.« r*»t<»r •*««M,r*MV « f»a /v «•>».* i<* * *« *v
WMíV st :s

%'t4 •ITMi •*ÿ*t

Nnn.Mnr«iv

fettZki«Mil
* M« KMii-«i '»I'fjtritírrwi «HHl ft DMmM* » t*t

I:•.j’trjs’i) »t**c4 •* ci P ,
,:n. .« * c - *I f uf â A'i f|UL.IT»V
•* ••C'tf uvfritif.

1•vp«,'* t(wmu

*«H«lliUi'*Pi<v 4T-**4#rvf M

cr T*r f *<t-x«a* «•ci HO t1rr »i»

*» *

S7

6?tVXi:>«»W)I'F

MW)aarMS

Ktuonttmii
•IMT9Í) IMP9«r*1

9 1TTWA

ttirvn
SÿTfw*

**X #

Anv& » J ) j riiro

«Hl < *>«HWM 94 >fw*>l iM!I tOll

M H 'AVcO â* «1ir*/J 00L> fMl
L

' •'•r*M| ft'VM'R •*; M « •»«* •*.n*i ••«ntVn»«nN It rt‘6

VI»*'*» let MMMi»r**w CIÿMI tIfJJWn fnVI» CCCÿ-Ccetnt I

»

U»u ««nifufiri .
*» * V(PlW|MI(N

imt t»n.-5 «

n-xzuiuti:' w*

1 r *.t-r»

»r:trt UrUAÇ**

Jgu OA »L'UO-fl**0ítJtlT AO l/.'-Cl

1r T ». » rt«liI* euv »*rw jr •uftjit*•;rr,*rj ut*x*f «rv«*t
nwrMMw.ra-

V mg*nNcuujinnUIMPIMMCMitfÿrii CtniNnciMcrl»
**'*•' *»'»IM iriiTtiw*a* ti *T4 u 9» .1iFtwi»•
Wiiit* 51<i«t *1*7,1:;-.

C«M-«*IIKH«-fj ?-**J :« Tÿiyjr rtCft: prtte tut t >;«*3r>s/-tr;
rrt.'Oct'src

«rMÿitruirn -.rr r.zciwj CAT 0rr.uzjtz cctcco: tJs> to
PCMtWtStt COIfVXAÍOPAlUfPMiítVTViA ««.ÿ•.TTAMLiitJVAJf. U’OJ
ÇJWOCAOA »l\>O.I*A tWlt'-AiU1l*JLOCAM PO# tOPA OC000 f>U«Xt #0
COMOMV* WAV 5*hi1.0 CIM.I

CVATf COtUOaTO tJUP«tc:i«M0 MtCUkSl/ t 10-

fíl/ACCSlOTAMi; A31I IVirCOÿMTWl AAWWtTA’nrtfRACiaAPAOA

#»*n ATH*fl» 12)4

: 0

I

1
r CCJllAtACMTA

IMASOKO«oítMi;u
AnJAATXAHSMMTM

orM.'ttijtr twin

.i9t>:) 114*»121

‘
HAXJIf 4?II412 M.'.NaiC? A,ii«rç ct

*A AR trAHOAfis

«xrcrrxoMIX')13 IS &4 Ml

Manunrui

f

*
fffoct *0:»9ira:jMi2K3v

u - 1: t«l« ft •V

ABA -MENSAGENS

0Mi iV»?K> J- Wti <Je4 t.'iJt

Uc uçio (n’ 997145J e Lon [n 9)
•O'1

osaHiiKUiiH

’# w furw-tt*»M}-»

Crmtv

*9tC3S«M21» H;»!

'•»». ij*

.•f.-iH

»D:<11C WI1<1II>a:'It20 o«tv.!<y)*j litktci to»
>TVff**A ia*'rr«i trrn" - »•>.*! »«*>A -rfrr.Ti»i.-ÿ*o!’J
CAVAC, c v«:ii: AO *UI 1/xuI>L

r:A*IY/V<A:s«it»«rt*r«r;ii*rf»n<4«rt3«
IAMMtl**«ASC.UC#(.»drtC

lo»r:r. »•*i 54« r*;»*:

»v:r‘•.*»>»»' r*.9M»» £3 ----L

WM t tcrtvi:t:iXJc:\ci.’

‘ .f,--
t ’.rxj.t* v.v*:viwtv»iy ivtj.vMir*:* t L:m-.a *c:t»c«ti w '.í.1t%stjCA-t’

t*:»'7t Kt'i***9*'. f •tret-X *ru/M aMl l!*f «•> LfJ'iMfIM)«yyvjiTI* U»* >1 r»*V4V-* I'M/**C?/>-*.JfA
tiMPoiiii

rttx jJ tl)
If »'liljtlr f!«- |V> • Mom
rr*»*imi*r í»-II ti;': fturiN|«iMlliAimnift rY.:«
ry» *• <»J >MV« »t>

v »*v.vffí ftx» IHMMfifty»-» •y*r'i•rfr'nnr»a»v »»*.«»•*•»*A
4rJÿit iv »win t tv f«nV

» rr.'tt’t i.*r cent rfv.r. » j»::mt4iHfr3:»on.Y>

u-owa L€»c«vÿc-.i*.-: ::*-•«:-i!-i.u.*LC<i>: pv
»/;i-r.A tN'>A,vt*tinvrLT*tri*rf:»z**c rx A»»TAí
tv;A .? w
MW)MIMrAAff I«Tv*

a«Ali;iM' Htfi » u.HMU'.yii

TMu.í*nerfí

«WKWM'lUM f'llMH

, :VHT) * * >•:• rrÿ.'ivr * r-- Yoja

>4tL».«Ut1

f
»

Desse modo, diante dos fundamentos apresentados acima, bem como

considerando o exemplo trazido no presente recurso, onde o Sr. Pregoeiro

reclassificou a empresa FRANCISCO ROBERTO após reconhecer a falta de

•

Edifício Conceito Office •Rua General Tibúrcio, 20 •Centro, Sobral-CE

diegopetterson@hotmail.com •889 9688.0010

Scanned with CamScanner



550

P238841/2023
CELIC

 

OAMUN/Q
2$$ %FOLHA:

V %
<P

1N° PROCESSO:

I
3

<3to
?/NnvN"ÿ

fitm/n infft /// r/j < j rffnrr,fiitili/)fitnttm t

CQ
t« iff Mii iDir* w* »» r*t»r> *

OP 1)1KHO PKTTKHSON V |1 V •* í *

convocação FORMAL da referida empresa, vem a empresa LOCACAO E SERVIÇOS

DE TRANSPORTES SAO FRANCISCO LT requerer que:

Seja a empresa Recorrente redasslficada no processo licltatório n*

997145-loten* 5, e em ato contínuo, torne sem efeito todos os atos posteriores

è desclassificação da empresa Recorrente;

Após a redassificação da empresa Locação e Serviços, considerando
que a mesma foi a empresa que apresentou menor valor de proposta, seja a

mesma convocada formalmente para apresentar as readequações dispostas no

item. 13.1.2 do edital no prazo disposto no referido documento normativo.

Nesses termos, pede deferimento.
Sobral, 13 de Junho de 2023.

DIEGO PETTERSON BRANDÃO CEDRO

OAB/CE 19667

LOCACAO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES SAO FRANCISCO LT

20.884.925/0001-50

Edifício Conceito Office •Rua General Tibúrcio, 20 •Centro, Sobral-CE
diegopetterson@hotmail.com •889 9688.0010

Scanned with CamScanner


